
 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

DELIBERAZIONE N° 102 DEL 09 APRILE 2025 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

 

 

Oggetto: Trattativa diretta (art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) – AFFIDAMENTO 

BIENNALE SERVIZI ARCHIVISTICI DA ESEGUIRSI SU DOCUMENTAZIONE 

DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA DISTRETTO DI COSENZA – NOMINA RUP,  

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 
 

  



 

 

 

L’anno 2025, il giorno 09 del mese di aprile il Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 10 del 20 

Gennaio 2025, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Il Direttore Amministrativo propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità amministrativa 

 

Il Direttore Amministrativo 

 F. TO dott. Pasquale Cannatelli 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

      Il Direttore Amministrativo 

                                                                      F.TO dott. Pasquale Cannatelli                                               

 

UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

Impegno n. 198 del 12.03.2025 

 

Voce 10003001 €  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

200.000,00 Impegno per il presente 

atto 

       26.962,00 

Totale impegnato                 
            38.619,68 

Disponibilità residua 
     161.380,32 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 – annualità 2025 – 

Esercizio provvisorio ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 D.Lgs. 118/2011. 

 

 

      

                                      

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F. TO Dott.ssa Vincenza Iuele 

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

F.TO  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02/03/2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con 

efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09/05/2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale con 

conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.10 del 20/01/2025 è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n.24 del 24/01/2025 è stato conferito ad 

interim l’incarico di Direttore Amministrativo dell’ATERP Calabria al dott. Pasquale Cannatelli; 

CHE con Delibera del Commissario Straordinario n.31 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

armonizzato ATERP Calabria triennio 2024/2026; 

CHE con Delibera n. 86 del 14/03/2024 della Giunta Regionale e con Delibera n. 282 del 18/04/2024 del Consiglio 

Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria; 

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta Regione 

Calabria n. 4 del 21/01/2025 e vengono pertanto applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come 

normate nel paragrafo 8 del “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria” di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO 

CHE in seguito ad un accordo di programma quadro, in data 12/06/2017 ed approvato con D.P.G.R. n. 86 del 

04/09/2017, tra la Regione Calabria, il Comune di Cosenza, il Comune di Rende e la Provincia di Cosenza, 

l'AT.E.R.P. Calabria ha trasferito la sede del distretto di Cosenza, sita in Lungo Crati De Seta del Comune di Cosenza, 

all’ex Palazzo della Provincia sito in Viale Crati dello stesso Comune; 

CHE con Delibera n. 700 del 08/08/2018 è stato disposto il trasferimento della sezione d’archivio prodotta dall’ex 

distretto di Cosenza presso la sede operativa della Sinapsys S.r.l., sita nelle immediate vicinanze della Cittadella 

Regionale, sede generale dell’AT.E.R.P. Calabria, per complessivi 1.800 metri lineari, costituito da unità 

archivistiche prodotte fino all’anno 2012; 

CHE la società Sinapsys S.r.l. possiede l’organizzazione, i mezzi e le risorse per fornire i servizi archivistici di 

custodia e gestione, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni legislative in materia di archiviazione 

documentale analogica e digitale; 

CHE ad oggi la Sinapsys S.r.l. risulta ancora custode della sezione d’archivio succitata ed ha dimostrato di aver 

custodito correttamente la documentazione e gestito, in forze dei precedenti affidamenti, i servizi di movimentazione 

per come richiesto; 



 

 

CHE è necessario accedere alla sezione d’archivio dell’AT.E.R.P. Calabria - Distretto di Cosenza, sia per ottenere 

copie digitali per utilità amministrativa, sia per evadere le richieste promosse da terzi nei tempi previsti dalla 

normativa; 

CHE giungono numerose richieste da parte dell’utenza e da operatori diversi, orientati soprattutto ad ottenere copia 

di documentazione tecnica, oltreché da CTU ed altri soggetti esterni; 

CHE in ragione della natura dei servizi da acquisire, si ritiene opportuno rinnovare il contratto con la ditta Sinapsys 

S.r.l., con sede legale sita in via Padre Semeria – Roma, al fine di garantire la prosecuzione delle attività relative alla 

gestione della sezione d’archivio succitata; 

CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può esser 

derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva 

(all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 

l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 

indotta; 

CHE la ditta Sinapsys S.r.l., in qualità di operatore economico uscente, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 

livello con notevole soddisfazione dell’ente; 

CHE con nota prot. n. 23921 del 19/11/2024 è stata richiesta apposita offerta all’operatore economico Sinapsys S.r.l.; 

CHE con nota prot. n. 1530 del 22/01/2025 l’operatore economico Sinapsys S.r.l.  ha inviato la propria offerta 

confermando l’importo degli anni precedenti, quantificato in € 12,00 a metro lineare per 1.800 metri lineari depositati 

presso la Sinapsys S.r.l., è di € 21.600,00 oltre IVA. Relativamente al servizio di ricerca e movimentazione dei 

faldoni, questo sarà retribuito, oltre IVA, come segue e rendicontato in base alle effettive richieste: 

 

TENUTO CONTO 

CHE, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto, per necessità di funzionalità complessiva e 

omogeneità, non è stato suddiviso in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 58, comma 1 del D.Lgs. 

n. 36/2023;  

 

 

 

 

 

Attività 
Costo per singola 

operazione 

Ricerca dell’unità archivistica (fascicolo, registro, volume), riposizionamento della stessa all’interno 

dell’unità di conservazione originaria 
€      2,00 

Digitalizzazione dell’unità archivistica, e invio della copia digitale mediante mail/pec €      5,00 

Consegna dei documenti su supporto analogico, in originale o in copia, presso la sede di Cosenza mediante 

servizio postale “raccomandata 1” 
€     10,00 



 

 

CONSIDERATO ALTRESI’:  

CHE ad oggi la Sinapsys S.r.l. risulta ancora custode della sezione d’archivio succitata ed ha dimostrato di aver 

custodito correttamente la documentazione e gestito, in forze dei precedenti affidamenti, i servizi di movimentazione 

per come richiesto; 

CHE è necessario accedere alla sezione d’archivio dell’AT.E.R.P. Calabria - Distretto di Cosenza, sia per ottenere 

copie digitali per utilità amministrativa, sia per evadere le richieste promosse da terzi nei tempi previsti dalla 

normativa; 

CHE giungono numerose richieste da parte dell’utenza e da operatori diversi, orientati soprattutto ad ottenere copia 

di documentazione tecnica, oltreché da CTU ed altri soggetti esterni; 

CHE in ragione della natura dei servizi da acquisire, si ritiene opportuno procedere all'affidamento del servizio ai 

sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Sinapsys S.r.l., con sede legale sita in via Padre 

Semeria – Roma; 

CHE trattasi di spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo delle attività 

aziendali come risposte a terzi, non frazionabile in dodicesimi; 

CHE si rende necessario individuare il RUP, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, ed il Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell'art.114 del D.Lgs. n.36/2023, per la presente procedura; 

CHE l’ing. Pasqualino Pingenti, funzionario dell’Azienda titolare di E.Q., possiede i requisiti per svolgere la 

funzione di RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, per la procedura di cui si discute; 

CHE l’ing. Adolfo De Lio, funzionario dell’Azienda titolare di E.Q., possiede i requisiti per svolgere la funzione di 

DEC, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.36/2023, per la procedura di cui si discute; 

RILEVATO:  

CHE in ragione della natura dei servizi da acquisire, si ritiene opportuno procedere all'affidamento del servizio 

mediante trattativa diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, avvalendosi del portale Appalti 

Aterp Calabria; 

VISTI 

- la Legge Regionale 16 maggio 2013 n. 24; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, 

Su proposta del Direttore Amministrativo formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, 

nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal direttore medesimo. 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati: 

-  Di nominare RUP, ai sensi dell’artt.15 del D.Lgs. n.36/2023, l’ing. Pasqualino Pingenti, funzionario dell’Azienda 

titolare di E.Q., in possesso di tutti i requisiti per poter svolgere tali incarichi; 

- Di nominare DEC, ai sensi dell’artt.114 del D.Lgs. n.36/2023, l’ing. Adolfo De Lio, funzionario dell’Azienda 

titolare di E.Q., in possesso di tutti i requisiti per poter svolgere tali incarichi; 

- Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla società Sinapsys S.r.l., con sede legale 

sita in via Padre Semeria – Roma, il servizio di custodia, ricerca e movimentazione per la durata di anni due relativo 



 

 

alla sezione d’archivio dell’AT.E.R.P. Calabria - Distretto di Cosenza, secondo le modalità previste nello schema di 

contratto di affidamento allegato alla presente; 

- Di prendere atto e approvare il tariffario proposto, e di seguito riportato: 

 

- Di impegnare l’importo di € 21.600,00 oltre IVA 22%, per la custodia della sezione d’archivio in oggetto per 

l’annualità 2025  oltre € 500,00 oltre IVA 22%, per i servizi di ricerca e movimentazione dei faldoni ed invio degli 

elaborati richiesti, per un importo complessivo di € 26.962,00 sul Cap. 10003001 del Bilancio di Previsione 

dell’A.T.E.R.P. Calabria Triennio 2024/2026 – annualità 2025 - esercizio provvisorio; 

- Di rinviare all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 il successivo impegno di € 26.962,00 incluso 

iva al 22%, relativo all’annualità 2026; 

- Di incaricare gli uffici preposti all’esecuzione della presente deliberazione; 

- Di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di competenza; 

- Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al D.L. n°33 del 14/03/2013; 

- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo di 15 giorni. 

 

        Il Commissario Straordinario 

                                                                                                  F. TO  avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attività 
Costo per singola 

operazione 

Custodia in outsourcing (annuale) € 21.600,00 

Ricerca dell’unità archivistica (fascicolo, registro, volume), riposizionamento della stessa 

all’interno dell’unità di conservazione originaria 
€      2,00 

Digitalizzazione dell’unità archivistica, e invio della copia digitale mediante mail/pec €      5,00 

Consegna dei documenti su supporto analogico, in originale o in copia, presso la sede di 

Cosenza mediante servizio postale “raccomandata 1” 
€     10,00 



 

 

S I  ATTE STA  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

09.04.2025. 

 

 

 

     Catanzaro , 09.04.2025. 

 

      Per la Segreteria della Direzione Generale 

                       F.to Maria Agosto 

 

 

 


